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 چکیده

های توسعه شهری، ضوابط مشی کلی سیاستباشد که به منظور تعیین خططرح جامع شهری، طرح بلندمدتی می

ها در کشور ما با در گردد. اینگونه طرحهای نفوذ شهر و مسیر توسعه آینده شهر تهیه میشهرسازی، حریم ها و حوزه

اند وگاهی باشد، نتایج متفاوتی را نیز به دنبال داشتهینظر گرفتن اینکه برداشتی از الگوها و تجربیات سایر کشورها م

اند. لازم به ذکر است که پیشنه طرح جامع در کشور ما چندان طولانی نبوده ومربوط به دهه همراه با موفقیت نبوده

ش باشد. هدف این پژوهش ارزیابی و بررسی میزان عملی شدن طرح جامع شهرستان بوکان با استفاده از رومی1340

های مربوطه بهره گرفته شده است. ای و اسناد ارائه شده از سازمانتحلیلی است که از مطالعات کتابخانه-توصیفی

تا زمان حاضر بسیار بیشتر از  1390 دهد که میزان تحقق پذیری جمعیت شهر بوکان، طی سالنتایج حاصل نشان می

ن اشتغال و مسکن نیز با کمبود چشمگیری مواجه بوده میزان جمعیت پیش بینی شده در طرح بوده و همچنین میزا

های تحقق پذیری با توجه به امتیازات بیشتر خواهد شد. در میان مؤلفه 1405است. که این میزان در سال افق یعنی

بیشترین تأثیر را در محقق شدن  1390و 1395درصد در سال  99و  95بدست آمده حوزه جمعیتی،به ترتیب با 

نفر  15481ها بالغ بر طرح جامع داشته اند. ولی باز هم از میزان نرخ جمعیتی پیشنهادی برای این سالپیشنهادهای 

انجام شده، به همین  1395بیشتر از مقدار تخمین زده شده بود. از آنجایی که آخرین سرشماری جمعیت در سال 

در دست نبود اما باتوجه به پیش بینی های  1403و   1400خاطر اطلاع دقیقی از میزان جمعیت شهر بوکان برای سال 

جدید جمعیتی ارائه شده از سوی مرکز آمار کشور، برای شهرهای استان آذربایجان غربی، میزان جمعیت ساکن در 

 ها مذکور نسبت به جمعیت پیش بینی شده درافق طرح جامع اختلاف چشمگیری را دارد. شهر بوکان در سال
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 مقدمه

در کشورهای در حال توسعه بارزتر  ویژهشود که بهمحسوب میشهرنشینی یک مشکل جهانی افزایش یافتن  

انداز: کنند  عبارتعامل که موجبات افزایش شهر نشینی را فراهم میه س .(Ngounou et al,2024: 38)است

رویه از روستا به فاهی و درآمدهای کاذب در شهر و در نهایت مهاجرت بیافزایش رشد طبیعی جمعیت، امکانات ر

شود که به شهر، معمولاً این رابطه مشاهده می . در رابطه با مهاجرت روستا(Menasha et al,2021:641)شهر 

وقتی نابرابری شهری و روستایی به خصوص در دسترسی به امکانات اولیه مانند آموزشی و بهداشتی و همچنین فقر، 

 Sun et)شودتر شده و به نوبه خود منجر به مهاجرت به شهر میشود، به تبع جذابیت شهر نیز قویتشدید می

al,2022:5035). خصوص در چند قرن اخیر باعث شد که کشورهای رویه شهرها بهرشد و تحول سریع و بی

های خود کنند)شهریاری و های جامع برای شهرصنعتی و پیشرفته به عنوان اولین کشورها اقدام به طرح ریزی

ادی و اجتماعی، های مختلف اقتصهای جامع شهری برای هماهنگ ساختن بخش(. در نتیجه طرح122: 1400همکاران،

 Wang et ؛140: 1390وارثی و همکاران،)کنترل توسعه شهرها و ضوابط شهرسازی تدوین و تهیه شدند

al,2024:2) از آنجایی که ایران نیز از جمله کشورهای درحال توسعه است که روند افزایش شهرنشینی در آن با .

های جامع شهری به عنوان (. از این رو طرح1: 1403آوری در چند دهۀ اخیر متحول شده است)کریمی،سرعت سرسام

ساله، به عنوان یک نوع نقشه راهی برای هدایت، کنترل 10دهی شهرها برای افق زمانی ترین ابزار برای شکلاساسی

پور و ؛ نیک11: 1403گرکالجی و محمدآبادی،و ساماندهی فضایی شهرهای کشور تهیه و تدوین شدند)کوزه

های جامع، از نیاز محسوس به یک مکانیزم های شهری، به ویژه طرح. ضرورت تهیه و اجرای طرح(5: 1403همکاران،

شود. به عبارت دیگر از آنجایی که طی برای ایجاد تعادل در امور ضرورت انضباط فضایی و کالبدی شهرها ناشی می

های آوریبه دلیل توسعه دانش و فنهای زیستی سدۀ اخیر، نظامهای بسته و نیمه بسته فضایی و کالبدی در مجتمع

اند و جمعیت روزافزون اند و مبادلات نقل و انتقالات، سرعتی شگرف گرفتهپیچیده صنعتی و ارتباطی، شکسته شده

تر شده است. با در نظر گرفتن چنین تر و ضروریتر، متنوعشده است، نیازها و احتیاجات زندگی شهری نیز گسترده

ریزی باشد. اکنون اگرچه نظام برنامهگویند رها ساختن شهرها به حال خود، ممکن و معقول نمیشرایطی است که می

شهری در ایران در وضعیت کنونی با انتقاداتی همراه است، لذا همگی بر ضرورت وجود طراحی از پیش اندیشیده 

اند ضوع را درک و تأکید نمودههای جامع شهری ضرورت موشده و همه جانبه تأکید دارند. سیاستگذاران تهیه طرح

های جامع هر شهر، باید اصول کلی، ضوابط و معیارهای فضایی، کالبدی و خدماتی شهر که  پس از بررسی طرح

های جامع تعیین شود تا ضمن به وجود آمدن نظام کالبدی هر شهر، منافع عمومی نیز حفظ شود. به همین خاطر طرح

ها (.  به دنبال این ضرورت1: 1395ه محیط کالبدی ضروری است)مهندسین مشاور،شهری به عنوان ابزار تنظیم کنند

به کارفرمایی اداره کل راه و شهرسازی آذربایجان  1391و نیازهای شهر بوکان، بازنگری طرح جامع شهر بوکان در سال 

و در اردیبهشت سال رهای پیشغربی واگذار گردید و در نهایت بعد از پشت سر گذاشتن تمامی مشکلات و چالش

(. باتوجه به آنچه 3: 1395در شورای عالی شهرسازی و معماری کشور به تصویب رسید)مهندسین مشاور آمود، 1395

های فرداست که گاهی اوقات های جامع در واقع طرحهای پیشنهادی در طرحکه در مطالب بالا بدان اشاره شد، برنامه

گردند باید همراستا هایی که تهیه می. در برنامه ریزی و مدیریت شهرها، طرحشوندبه خاطر دلایل مختلفی اجرا نمی
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های توسعه شهری (. بوکان با وجود داشتن طرح186: 1402های فردای شهر باشند)مدیری و همکاران،و منطبق با طرح

های سرانه ها و مشکلاتی همچون عدم تطابقساله، هنوز هم دارای چالش 10به خصوص طرح جامع برای افق 

رویه و لجام گسیخته زمین میانگین کشوری، افزایش قیمت بی مسکونی و خدماتی با جمعیت روبه رشد فراتر از نرخ

باشد. در مطالعه حاضر با توجه به تجربه چهار دهه تهیه نشینی میهای غیر رسمی و حاشیهو مسکن، ایجاد سکونتگاه

های علمی به ارزیابی و بررسی میزان که با در نظر گرفتن شاخص های جامع شهری در کشور، سعی خواهد شدطرح

 موفقیت و یا عدم موفقیت تحقق پذیری طرح جامع شهر بوکان پرداخته و نقاط ضعف یا قوت آن شناسایی شود. 

 

 نظری و پیشینه پژوهشمبانی

، طرح جامع 1353در سال  مطابق ماده یک قانون تغییر نام وزارت آبادانی و مسکن به وزارت مسکن و شهرسازی

های مسکونی، از یک طرح بلند مدتی که در آن نحوه به کارگیری اراضی و منطقه بندی مرتبط با حوزهشهر عبارت است

صنعتی، بازرگانی، کشاورزی، تأسیسات وتجهیزات شهری، تسهیلات و نیازهای عمومی شهری، همه خطوط ارتباطی 

ها وضوابط و قوانین ها و بنادر، مناطق نوسازی و بهسازی ودر نهایت اولویتها، فرودگاهو حمل و نقل، ترمینال

شود. علاوه بر موارد ذکر شده ضوابط مربوط به حفظ بنا و نماهای تاریخی و همچنین مناظر طبیعی مربوطه تعیین می

زندگی، رفتارها و  (. پیکربندی شهری تاثیرات قابل توجهی بر سبک29: 1393شود)کریم زاده،تدوین و تنظیم می

های شهری مبتنی بر ابتکارات هوشمند و پایدار یک کار چالش برانگیز است زندگی روزمره مردم دارد. تدوین برنامه

 Luiz Przybysz et گیردای متعددی را در بر میهای چند رشتهچرا که به دلیل پویایی بافت شهری، زمینه

al,2024:2)هایی مانند ر استراتژی توسعه شهری محوری هستند، در درجه اول جنبههای جامع، درحالی که د(. طرح

. یک استراتژی باید تمام (Frey et al,2003:56)کنندکاربری زمین، شدت توسعه شهر و ساختمان را دیکته می

ر ها که به طواین نوع طرح .(Shahraki,2022:3)عوامل اجتماعی و اقتصادی و نقش آنها را در شهر تحلیل کند

آل از طرح آینده گردند، در حقیقت طرحی ایدهروز میمنظم برای پاسخگویی به نیازهای شهرهای در حال توسعه به

های ها و فعالیتشوند. از سوی دیگر، ساختار فضایی شهری به آرایش فضایی زیرساختشهری محسوب می

های شهری و توزیع فضایی ، هدایت فعالیتشود. بنابراین طرح جامع درتاثیرگذاری بر این ساختارشهریمربوط می

های شهری به صورت جمعی و ساختار فضایی شهری پویا برای ارزیابی پس تأثیر این طرح بر فعالیت آنها مؤثر است.

. طرح جامع ابزاری برای هدایت و مدیریت رشد شهرها به صورت (Chen et al,2019:90)آن ضروری است

یک طرح جامع در چهارچوب اجرای آن نهفته است. اگر اجرا نشود، مردم در یک  باشد. روحبرنامه ریزی شده می

افتند که پیامدهای بلندمدت و جدی را به دنبال خواهد آشفتگی از مشکلات شهری و توسعه آزادانه به دام می

های جامع شهری در مواقع ضروری امکان تجدید نظر . در طرح(Hameed and Nadeem,2008:927)داشت

ها، شوند که در مرحله اول از انجام انواع بررسیها طی دو مرحله تهیه میود دارد. به طور کلی این نوع طرحوج

ها و خصوصیات جغرافیایی، تاریخی، شناسایی و آگاهی از وضع شهر مورد مطالعه، به خصوص ویژگی

جامع شهری، طرح کالبدی شهر و  شوند و در مرحله دوم نیز طرحاقتصادی،کالبدی، اجتماعی و اقلیمی تشکیل می

های توسعه شهری با هر قالب و عنوان و شکلی، به عنوان یک سند شک طرحگردد. بیهای مرتبط ارائه میگزارش
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علمی هستند که رشد و شکوفایی آینده شهر را بر اساس موازین فنی و شهرسازی، زیست محیطی و بهداشتی و 

ای که اولین کند. به گونهازن، تناسب و هماهنگی اجزا و عناصر تضمین میهمچنین اصول شناخته شده پایداری، تو

باشد. در شود، برخورداری یا عدم برخورداری شهر از سند و طرح توسعه میسوالی که برای مدیران شهری مطرح می

شهر  شود و رشد و شکوفایی، موفقیت یا عدم موفقیتحالت کلی طرح توسعه، سند هویتی هر شهر محسوب می

(. برخلاف 12: 1394پور،باشد)سعیدی و صفاییوابسته به معیار اجرا و پایبندب به اصول و ضوابط این سند می

شود، درکشورهای درحال توسعه هنوز هم بنا به دلایل زیاد از آنها های جامع شهری میانتقادات فراوانی که از طرح

مبنای الگوی برنامه ریزی جامع عقلی ثابت بوده، در کارکرد با  های جامع شهری که برشود. در واقع طرحاستفاده می

: 1395رو شد، که از راستاهای مختلف مورد تجزیه و تمهیدگری قرار گرفته است)مختاری،عوارض منفی زیادی روبه

31.) 

دامه های جامع شهری صورت گرفته است، که در انحقیقات متعدد داخلی و خارجی در جهت ارزیابی و تحلیل طرح

مکانی اثربخشی -ناهمگونی زمانی" ( در مقاله2012لانگ و همکارانش)شود: یینگبه تعدادی از این تحقیقات اشاره می

به این نتیجه رسیدند که اثرات برنامه ریزی  "شهری: شواهدی از پنج طرح جامع شهری پکناجرای برنامه ریزی

تر از د و در مناطق برون شهری به طور قابل توجهی قوییابشهری در طی توسعه شهری در طول زمان افزایش می

سازی مرکز شهرها و مناطق حومه شهر است. علاوه بر این با استفده از روش رگرسیون لجستیک، یک مدل شبیه

ریز شهری بر گسترش شهری آینده، یعنی اثر بخشی گسترش شهری موجود را برای تجسم جغرافیایی تاثیر برنامه

ریزی بررسی تاریخی برنامه"( در پژوهشی با عنوان 2019ریزی شهری اتخاذ کردند. یانگ و همکارانش)اجرای برنامه

های جامع به این نتیجه دست یافتند که طرح "های جامع و راه رسیدن به شهر پایدار: دارالسلام، تانزانیاشهری طرح

های جامعی که به عنوان یک راهبرد رار گیرند. طرحنباید صرفاً به عنوان یک ابزار کنترل رشد شهری مورد استفاده ق

توانند نقش کلیدی در اجرای شوند، میهای مختلف توسعه شهری طراحی و مفهوم سازی میجامع و تلفیق با جنبه

های ارزیابی کلان داده" ( در مقاله خود با موضوع2023توسعه پایدار شهری برای شهر داشته باشند. شیائو و همکاران)

با بررسی  و ارزیابی تأثیرات طرح جامع شهری در نهایت به این برآیند رسیدند که  "ای طرح جامع در چانگچوناجر

تواند به اثر مطلوب طرح دست های اشتغال ساکنان نقش دارد، اما نمیاگرچه برنامه ریزی شهری در هدایت فعالیت

تار فضایی ساکنان براساس طرح جامع ندارد. علاوه های ساختمانی نقش مؤثری در هدایت رفیابد. بسیاری از زمین

بر این، فاصله رفت و آمد در مناطق حوومه شهر بسیار بیشتر از مناطق مرکزی است. این پدیده ناشی از ساختار چند 

ریزی ریزی و تاخیر در بازنگری برنامهمرکزی طرح نیست، بلکه به دلیل عقب ماندن توسعه شهری از انتظارات برنامه

های جامع های طرحریزی شهری پس از اجرا حائز اهمیت است وکلان دادهست. همچنین دریافتند که ارزیابی برنامها

( 2023ارزیابی کنند. فتکه و همکاران) توانند دقیقاً میزان دستیابی برنامه ها به اهدافشان راابزار مهمی هستند چراکه می

برآورد کردند که راهبردهای توسعه شهری در  "المللیقه در یک زمینه بیننقش طرح جامع لاذنی"ای با عنواندر مقاله

طرح جامع لاذقیه در مقایسه با سایر مطالعات از دامنه کارایی محدودتری برخورداراست، چون به جای ارائه رویکردی 

زنگری در برای توسعه پایدار شهر، بر گردشگری و توسعه اقتصادی تمرکز داشته است. پس دریافتند که با

های آن برای بهبود ساختار شهر، افزایش پایداری و کیفیت های توسعه طرح جامع لاذقیه و رفع محدودیتاستراتژی

های جامع اجرای طرح "( در پایان نامه کارشناسی ارشد خود با عنوان2024زندگی آن بهترین راهکار است. انجرو)



 حیدری ساربان و ویسی                               

994 
 
 

به این نتیجه دست یافت که اجرای موفق طرح جامع،  "مع شهریها و نیازهای اجرای طرح جاشهری در کنیا: شکاف

بستگی به عواملی مانند سیاست، آژانس و عوامل محیطی دارد. علاوه بر این مشخص شد که مسائل مربوط به اجرای 

ها در کنیا باید همه جانبه باشد. مسائل مربوط به سیاست را ناهماهنگی داخلی، مشارکت عمومی ناکارآمد و طرح

ریزی تعیین کرد. مسائل مرتبط با آژانس را فقدان نهادهایی دانست که طبق قانون ارتباط ناکافی با ابزارهای بودجه

های اجرایی را بر عهده دارند. همچنین ناکافی بودن بودجه، کاکنان ناکافی، شایستگی و انگیزه فنی پائین و مسئولیت

نی بر محیط زیست را هم اختلافات زمین و ثبت ناقص زمین معرفی فقدان مکانیزم را نیز شناسایی کرد. مسائل مبت

آوری درآمد و غصب زمین  را نیز از دیگر موضوعات مورد توجه بیان کرد. در نهایت کرد. مداخله سیاسی در جمع

دی و های نهاهایی را نیز ارائه کرد، چرا که مشخص شد هرچقدر فرآیند برنامه ریزی، چارچوبدر این راستا توصیه

( در 1391های اجرایی بهتر باشد، شانس اجرای موفق و اجرای طرح جامع بیشتر خواهد بود. وارثی و همکاران)زمینه

به این نتیجه دست یافتند که عدم تحقق جمعیت  "ارزیابی میزان تحقق پذیری طرح جامع شهر جدید بینالود"پژوهش

پذیری مطلوب سیسات و خدمات از علل اساسی عدم تحققپیش بینی شده، بورس بازی زمین، کمبود امکانات و تاً

باشند. در نتیجه پیشنهاد دادند تا اول چالش جمعیت و سپس نبود تاسیسات و خدمات کافی و طرح جامع بینالود می

( در مقاله خود 1400تر گردد. ابراهیمی و زمانی)مناسب رفع شود تا این شهر به اهداف پیش بینی شده خود نزدیک

به این نتیجه رسیدند  "ریزی کاربری اراضی طرح جامع شهر ملایرتحلیلی بر وضعیت تحقق پذیری برنامه "موضوعبا 

ها و شوند با ضعفهای جامع که در کشور ما با روش سنتی اجرا میکه طرح جامع شهر ملایر هم مانند سایر طرح

رو بوده و یابی کاربری ها و غیره روبهدر مکانهایی همچون جدایی روند تهیه طرح از مرحله جامع، قطعیت چالش

( در پژوهش خود با عنوان 1401ارباب) های پیشنهادی خیلی کم بوده است.به طور کلی، میزان تحقق پذیری کاربری

بار ارزیابی طرح جامع  "ریزی شهری براساس رویکرد طرح جامع نوشهر واکاوی علل محتوایی ناکارآمدی برنامه "

ناکارآمدی طرح جامع این شهر را در عواملی مانند دنبال کردن رویه رویکرد خطی به جای تاکید بر  نوشهر، علل

گرایی، عدم تطابق با ماهیت پویای شهر، عدم برنامه ریزی به عنوان فرآیندی مداوم، انعطاف ناپذیری و عدم واقع

آسیب "( در مقاله خود با عنوان1403کالجی و محمدآبادی)کوزه یابی صحیح و مواردی از این قبیل دانست.مکان

به این نتیجه رسیدند که در  "های جامع شهری در ایران با رویکرد داده بنیاد:طرح جامع شهر بیرجندشناسی طرح

مل راهبردی ریزی و کمبود منابع مالی، در مرحله دوم عواای مانند فقدان مشارکت، دیگاه برنامهمرحله اول عوامل زمینه

گر همچون کارهای سیاسی، مانند آسیب در تحلیل وضع موجود و هدف گذاری و در مرحله آخر عوامل مداخله

اند به صورت مستقیم بر روی آسیب دیدگی اقتصادی و تغییرات ناگهانی جمعیت جزء عواملی-های اجتماعیدگرگونی

( در 1403باشد. یزدانی و زادولی)تاثیر گذارترین آنها می گذارند. و عوامل مرحله آخر جزءطرح جامع بیرجند اثر می

به این نتیجه رسیدند که کمبود قدرت مدیریتی در  "ارزیابی طرح تفضیلی شهر اردبیل با روش تلفیقی"تحقیق

ها ، رشد افقی شهر، سوء مدیریت در راستای اهداف جمعیتی های ساماندهی بودجه برای تحقق سرانه کاربریعرصه

 باشد. ماعی، ناپایداری اقتصادی شهرداری اردبیل از دلایل اساسی عدم موفقیقت طرح در این شهر میو اجت

 مواد و روش تحقیق
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-روش شناسی پژوهش حاضر، برحسب طرح تحقیق و با توجه به موضوع و عوامل مورد بررسی، از نوع توصیفی

ای است که در آن از اطلاعات کتابخانه-یباشد. شیوه گردآوری اطلاعات پژوهش، به صورت اسنادتحلیلی می

های های آماری، طرحهای نفوس و مسکن، سالنامههای مرتبط و همچنین نتایج سرشماریها و ادارات وشرکتسازمان

های مختلف، پرداخته شده است تا میزان موفقیت و یا قبلی و .. استفاده شده و به ارزیابی و مقایسه تحلیلی شاخص

 تحقق پذیری طرح جامع شهر بوکان  در زمینه اشتغال، جمعیت و مسکن برآورد شود. عدم موفقیت،

 محدوده مورد مطالعه

کیلومتر مربع در جنوب استان در مسیر راه میاندوآب و سقز  8ای حدود شهر بوکان در استان آذربایجان غربی با پهنه

خاوری نسبت به نصف النهار گرینویچ قرار دارد دقیقه طول  12درجه و  46دقیقه عرض شمالی و  31درجه و  36در 

باشد. این شهرستان از شمال به حومه شهرستان میاندوآب، از شرق به متر می 1370و ارتفاع آن از سطح دریای آزاد 

دژ، از جنوب به سقز کردستان و از غرب به مهاباد متصل شده است. آب و هوای بوکان در زمستان سرد و شاهین

باشد. اراضی بوکان به خاطر وجود رودخانه سیمینه رود که از شمال به جنوب در تابستان نسبتاً گرم میپربرف و در 

 امتداد جاده شوسه بوکان به میاندوآب در جریان است، حاصلخیز است.

 
 : موقعیت جغرافیایی شهر بوکان در تقسیمات سیاسی کشور و استان1نقشه شماره 

 های پژوهشبحث و یافته

براساس شرایط اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ..بوکان  1379طرح جامع توسعه و عمران شهر بوکان اولین بار در سال 

به کارفرمایی اداره کل راه و شهرسازی آذربایجان غربی به مهندسین  1391شکل گرفته است. بازنگری این طرح در سال

اندرکاران در های پیش رویش با حمایت دستائل و چابشواگذار گردید. در نهایت با پشت سر گذاشتن  تمامی مس

در شورای عالی شهرسازی و معماری تصویب گردید. این طرح در پنج جلد تدوین شده است.  1395اردبهشت سال 

ایرانی به منظور -در فصل آخر این طرح به تفصیل ضوابط و مقررات شهرسازی و معماری با تأکید بر الگوی اسلامی

 3ه ایران بخش معماری و شهرسازی پرداخته شده است. در این بخش به ارزیابی و بررسی تحقق پذیری سال 20افق 

 باشند، پرداخته شده است.شاخص اصلی طرح جامع که شامل مسکن، جمعیت و اشتغال شهر می
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 ارزیابی میزان تحقق پذیری جمعیت شهر

های مسکونی و گوی توسعه شهر، تعیین سطوح کاربریال ریزی کالبدی وبرآورد جمعیت شهر در تبیین فرآیند طرح

خدماتی مورد نیاز و کیفیت مکان گزینی آن، نیازسنجی مسکن و پتانسیل بارگذاری فعالیت در محورهای عمده شهری 

ترین ابزارهای ناپذیری برخوردار است. در حالت کلی اندازه جمعیت شهر تا افق طرح، یکی از مهماز اهمیت اجتناب

گیری درباره سازمان فضایی و عملکردی شهر به حساب آمده و الگوی توسعه و فرم کالبدی شهر متاثر از نظام تصمیم

در نتیجه تحولات  خواهد بود. "نرخ خالص مهاجرت" و برونزا "نرخ طبیعی جمعیت"تقاضای جمعیت درونزا 

تغییرات نرخ موالید و بازماندگی و دومی جمعیتی شهر متاثر از دو فرآیند درونی و بیرونی بوده که اولی حاصل از 

های ناشی از گرایشات مهاجرتی شهر است. شهر بوکان نیر از این قاعده مستثنی نبوده چرا که جمعیت آن طی دوره

گذشته تحت تاثیر کاهش نسبی زاد و ولد و مرگ و میر و تراز مثبت خالص مهاجرت افزایش یافته است. بر همین 

 1390الی  1385های معیتی برای شهر بوکان با توجه به به رشد جمعیتی بالای شهر در دهههای جبینیمبنا پیش

 صورت گرفته است.

 : ارزیابی میزان تحقق پذیری جمعیت شهر بوکان1جدول شماره 
 1405 1400 1395 1390 سال

 208000 198000 186000 170600 شدهبینیجمعیت پیش

 - - 194846 171773 وضع موجود

 - - %4/95 %3/99  میزان تحقق پذیری

 (1400-1390آماری شهر بوکان،، سالنامه96: 1395)مأخذ: مهندسین مشاور آمود، 

میزان رشد جمعیت شهر حالت صعودی داشته است.  1390همانگونه که در مطالب فوق نیز بدان اشاره شد، در سال 

نفر بود ولی با  170600حدود  1390جامع برای سال به این صورت که پیش بینی جمعیت پذیری بوکان در طرح 

نفر بیشتر از مقدار پیش بینی شده افزایش یافته است. این موضوع نمایانگر این  1173برآورد وضع موجود، حدود 

درصد  برآورد شد ولی با در نظر گرفتن  99باشد که میزان تحقق پذیری پیش بینی جمعیت برای این دوره با اینکه می

ای در تغییرات نرخ جمعیت دارد و د فوق تقریباً موفقیت آمیز بوده است. از آنجایی که مهاجرت هم سهم عمدهموار

ساله قابل محاسبه است. براین اساس جمعیت خالص مهاجرت شهر بوکان طی  5سهم جمعیت مهاجر در هر دوره 

ای در افزایش جمعیت شهر یر قابل ملاحظهنفر برآورد شده که تأث 6635بالغ بر  1395ساله منتهی به سال  5دوره 

درصد برآورد شد. که  95میزان تحقق پذیری پیش بینی طرح جامع  1395ای که در پایان سال داشته است. به گونه

دهد نرخ رشد جمعیت در این سال بیشتر از میزان پیش بینی شده در طرح  جامع بوده و این یعنی مقدار نشان می

مقدار تخمین زده شده فزونی یافته نفر بیشتر از  8846پیش بینی شده، چندان دقیق و با موفقیت همراه نبوده، چرا که 

نفر پیش بینی شده بود. از  186000نفر بوده ولی در طرح جامع  194846حدود  1395است. میزان جمعیت در سال 

انجام شده، به همین خاطر اطلاع دقیقی از میزان جمعیت شهر  1395آنجایی که آخرین سرشماری جمعیت در سال 

مطابق با آخرین پیش بینی های جدید جمعیتی ارائه شده از سوی مرکز آمار کشور،  نیست. ولی 1400بوکان برای سال 

نفر تخمین زده شده است.  212000برای شهرهای استان آذربایجان غربی، میزان جمعیت ساکن در شهر بوکان حدود 

ان نرخ رشد جمعیت های فوق میزکه با توجه به میزان جمعیت پیشنهادی در طرح جامع، در این سال هم مانند سال
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به صورت دقیق نیست. به  1400باشد. اما چون این میزان جمعیت براساس سال بیشتر از مقدار پیش بینی شده می

همین جهت، محاسبه میزان تحقق پذیری برای این سال انجام اعمال نشده است. اما با تمام این تفاسیر، با توجه به 

وی سازمان مدیریت و برنامه، جمعیت بوکان در سال حاضر یعنی سال آخرین استعلام جمعیتی صورت گرفته از س

نفر برآورد شده که با در نظر گرفتن جمعیت پیش بینی شده درافق طرح جامع، یعنی برای  230000بالغ بر  1403

وجه به هزار نفردارند که البته با ت 22نفر پیش بینی شده بود، پیشی گرفته و اختلافی حدود  208000که  1405سال 

هزار نفر با طرح جامع ملاک عمل اختلاف خواهد داشت.   50احتساب نرخ رشد فعلی، با جمعیت افق طرح حدوداً 

با  1405در نتیجه کلی میتوان به این مطلب اشاره کرد که پیش بینی های صورت گرفته در طرح جامع برای افق 

 موفقیت همراه نبوده است.

 

 
 1390-1405های بوکان طی سال: میزان جمعیت 2نقشه شماره 

 ارزیابی میزان تحقق پذیری اشتغال شهر

ای شده است که در آن نیروی کار در اغلب کشورهای میزان افزایش نرخ جمعیت و شهرنشینی، باعث ایجاد پدیده

ان، گیری شهر بوکترین علت شکلدرحال توسعه با نرخ چشمگیری به رشد خود ادامه داده است. ازآنجایی که مهم

های ناشی وجود اراضی حاصلخیز کشاورزی و منابع آبی مناسب بوده است. در نتیجه به مرور زمان و با ایجاد صرفه

های پشتیبانی خدماتی و صنعتی اهمیتی دوچندان پیدا کرده است. ارتقاء سطح توسعه و از مقیاس و پیدایش فعالیت

های خدماتی و پیوندهای پسین عمدتاً در قالب فعالیتهای شغلی مناسب که گسترش شهر بوکان و افزایش فرصت

و پیشین آن رخ داده است، جریانات عمده مهاجرتی به شهر را در همراه داشته است. نقش غالب اقتصادی شهر بوکان، 

های عمده فروشی و خرده فروشی، کشاورزی، صنعت و بخشی هم مربوط به ارائه خدمات به خصوص در بخش

باشد که بعد از جنگ های صنعتی و تولیدی بوکان مربوط به زمان جمهوری اسلامی می. بخشباشدگردشگری می

هشت ساله میان ایران و عراق، به خاطر جایگاه راهبردی بوکان واحدهای صنعتی مختلفی در چند دوره در این شهر 
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واحد صنعتی در رتبه سوم  150 تاسیس شدند و در حال حاضر از نظر صنعت در استان آذربایجان غربی، با دارا بودن

ها انجام شده است. میزان اشتغال پیش بینی شده و های اشتغال در آن هم براساس این پتانسیلقرار دارد.  و پیش بینی

 تحقق یافته شهر بوکان در جدول زیر برآورد شده است.

 

 : ارزیابی میزان تحقق پذیری اشتغال شهر بوکان2جدول شماره 
 1405 1400 1395 1390 سال

 63229 55339 47545 40341 شدهبینیاشتغال پیش

 - 1769 1460 1079 وضع موجود

 - %2/31 %5/32 %3/37 میزان تحقق پذیری

 (1400-1390آماری شهر بوکان،، سالنامه96: 1395)مأخذ: مهندسین مشاور آمود، 

 

باشد که شاغل در شهر، نمایانگر این می 1079از میان  1390براساس مطالعات انجام شده در این زمینه در سال 

درصد و مشاغل عمده فروش و خرده فروشی  18درصد، کارکنان مشاغل صنعتی و صنعتگران  21کارگران با نسبت  

به خود اختصاص داده اند. اما با توجه به برآورد پیش  درصد بالاترین میزان سهم را 8/15ها و بازار با  مانند فروشگاه

درصد از آن تحقق  37توان به این نتیجه رسید که فقط بینی میزان اشتغال در این سال و با توجه به تعداد شاغلین می

با توجه به  1400و 1395یافته و در این سال میزان اشتغال به صورت قابل توجهی کاهش داشته است. در سال 

اسبات انجام شده در این زمینه این نتیجه حاصل شد که میزان تحقق پذیری اشتغال نسبت به مقدار پیش بینی شده مح

توان گفت که پیش نیز کمتر بوده و  سیر نزولی را طی کرده است. در واقع می 1390ها حتی از سال برای این دوره

بیعی جمعیت و مهاجر پذیر بودن شهر صورت گرفته با فرض کاهش رشد ط 1405بینی جمعیت شهر بوکان برای افق 

درصد در سال  84است. براساس برآوردهای جمعیتی این طرح نسبت جمعیت در سن کار در این شهر از نسبت

 درصد جمعیت کل در افق تعیین شده است.      91به نسبت  1390

 ارزیابی میزان تحقق پذیری مسکن شهر 

شود که برای ساخت واحدهای مسکونی با در نظر گرفتن مصوبه شورای عالی گفته میهایی مناطق مسکونی به پهنه

تراکم کم، تراکم متوسط، تراکم زیاد و اراضی مسکونی بلند مرتبه اختصاص داده شده است.  شهرسازی، به صورت

د از کل مساحت درص 9/26در زمینه کاربری مسکونی،  1390های انجام شده در در سال براساس مطالعات و بررسی

هکتار به کاربری مسکونی اختصاص داده شده است که  145037/250176هکنار از  489محدوده مصوبه بوکان یعنی 

 مترمربع بوده است. 99/27با توجه به نرخ جمعیت سرانه آن به ازای هر نفر از ساکنان برابر 

 

 ان: ارزیابی میزان کمبود مسکن پیش بینی شده شهر بوک2جدول شماره 
 تعداد کمبود واحد مسکن تعدادواحد مسکونی تعداد خانوار سال

1390 43369 38729 4540 

 - 70826 70826 )افق(1405

 (1400-1390آماری شهر بوکان،، سالنامه96: 1395)مأخذ: مهندسین مشاور آمود، 
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، براساس برآورد نرخ مطلوب خانوار در واحدهای مسکونی و تعداد خانوارها 1390کمبود مسکن در بوکان طی سال 

نفر در  94/3نفر و  170600به ترتیب  1390های مرکز آمار ایران، در سال گردد. مطابق با اطلاعات و دادهمحاسبه می

ه تعداد واحدهای مسکونی برآورد شده در این سال که حدود خانوار در بوکان ساکن هستند. که با توجه ب 43369قاب 

باشد. با در نظر گرفتن رقم نرخ خانوار در واحدهای می 12/1واحد بود، نرخ خانوار ها در هر واحد مسکونی  38729

چون  1401های جدید و واحد برآورد شد. برای سال 4540مسکونی، کمبود واحدهای مسکونی بوکان در این سال 

انجام شده و در طرح جامع نیز اطلاعاتی متناسب وجود نداشت در نتیجه  1395ین سرشماری جمعیت در سال آخر

در شهر بوکان  1401محاسبه میزان کمبود مسکن انجام نشد. اما براساس اطلاعات دریافتی از مرکز آمار ایران، در سال 

ت شده است، که مساحت کل زمین اختصاص پروانه ساخت واحد مسکونی برحسب تعداد واحدها، ثب 404تعداد 

مترمربع بوده است.  138226مترمربع بوده و میزان مساحت زیربنای واحدها حدود  80936داده شده به این کاربری 

برای محاسبه و برآورد میزان کمبود مسکن در طی دوره طرح جامع مطابق با خانوارهای اضافه شده و جمعیت 

خانوار به تعداد خانوارهای بوکان   26064پیش بینی شده بود، در مجموع بیش از  1405نفری که برای سال  208000

اضافه خواهد شد، که با توجه به نرخ خانوار در واحدهای مسکونی مطلوب میزان تقاضای مسکن در بوکان افزایش 

های اراضی بوکان ربریای از وضعیت موجود کایافته و در نتیجه کمبود مسکن نیز بیشتر خواهد شد. در زیر نقشه

های مسکونی با رنگ زرد  و واحدهای مسکونی توأم با کارگاه و تجاری به تهیه شده است که در این نقشه کاربری

توان دید میزان مناطق مسکونی حتی به حاشیه شهر اند. با در نظر گرفتن این نقشه میدار نشان داده شدهصورت خط

این مباحث از آنجایی که جمعیت این شهر هر سال سیر صعودی را طی میکند در  نیز کشیده شده اند اما با تمامی

 گردد. نتیجه تقاضای مسکن نیز بیشتر می
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 های اراضی وضع موجود شهر بوکان : کاربری3نقشه شماره 

 

 گیرینتیجه

دهد و به همین میهای گوناگونی رخ داده های شهر و شهرنشینی در کشورهای مختلف به صورتمشکلات و چالش

شود. در کشورهای توسعه خاطر سامان دادن به روند شهرنشینی و مسائل مربوط به آن جزء موارد مهم محسوب می

ها شهری و تنسیق شهرها به ویژه از اولیل قرن بیستم؛ الگوی طرح جامع یافته برای مقابله و برطرف کردن چالش

د. از این رو الگوی اکثر کشورهای در حال توسعه برای ساماندهی  توسط کارشناسان شهری تهیه، تنظیم و اجرا ش
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باشد. این طرح با وجود اثرات مثبتی که در نظام ساخت و ساز و کالبد شهر داشته با این حال نقش طرح جامع می

ای ههای مطرح طی سالترین پرسشترین و اساسیمطلوبی در ساماندهی شهرهای کشور نداشته است. یکی از مهم

های مختلفی برای های آن در شهرهای ایران بوده است. به همین دلیل روشاخیر، میزان تحقق یافتگی پیش بینی

ارزیابی طرح جامع وجود دارد. براساس نتایج بدست آمده از پژوهش حاضر، مشخص شد که طرح جامع شهر بوکان 

های مورد مطالعه های انجام شده بر روی مؤلفهررسیدر رسیدن به اهداف خود ناموفق بوده است. ب 1400تا پایان سال 

اند. به طوریکه در محاسبه میزان تحقق پذیری جمعیت ها به صورت کامل محقق نشدهدهد که هیچ کدام از آننشان می

نفر بیشتر از مقدار پیش بینی شده افزایش جمعیت داشته و این روند  1173مشخص شد که 1390شهر بوکان در سال

سیر صعدی و قابل توجهی را طی کرده است. به عبارت کلی میزان افزایش جمعیت شهر  1403عیت تا سال رشد جم

نفر پیش  208000نفر برآورد شده در حالی که میزان جمعیت برای افق طرح  230000بوکان تا زمان حاضر بالغ بر 

تغال برای این جمعیت نیز مطابق پیش بینی بینی شده بود. در نتیجه چنین رشدی، تعداد واحد مسکونی مورد نیاز و اش

واحد به نسبت تعداد خانوار بوده  4540حدود  1390نبوده و از آن پیشی گرفته است. میزان کمبود مسکن در سال 

که این میزان طبق محاسبات انجام شده شهر بوکان در حال حاضر و همچنین در زمان آتی فزونی یافته است. تمامی 

 های طرح جامع موفق نبوده است.ای این است که میزان تحقق پیش بینیاین برآوردها گوی

 

 

 راهکارها و پیشنهادات

 برای تحقق پیشنهادهای طرح جامع شهر بوکان، راهکارها و پیشنهادهایی در ذیل ذکر شده است:

بایست میهای توسعه شهری نیازمند حمایت جمعیتی است در نتیجه در مرحله اول از آنجایی که تحقق طرح-

 ها و گسترش شهرنشینی رفع شود.های ناشی از افزایش بی رویه مهاجرتمعضلات و چالش

های تصویب کننده طرح، با به کار گیری علوم و مراحل گوناگون متناسب با طرح جامع شهر تقویت توان دستگاه -

 شوند.

 طرح جامع شهر آگاه شده و استفاده گردد.های شهری و در تهیه و تدوین و همچنین اجرای از نظرات تمام ارگان -

 های پیشنهادی مشاور طرح در زمینه اعمال پیشنهادات هماهنگ شود.های اجرایی با سیاستسیاست-

 ها و اطلاعات به صورت مستمر ارزیابی شود.در طی مراحل اجرا، طرح از نظر صحت سنجی داده -

 منابع
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